
DELIBERAZIONE N. 66 DEL 09/11/2022 
 
 
Oggetto: Delibera a contrarre – procedura negoziata per la fornitura e posa in opera di un 
sistema automatizzato per la gestione del magazzino farmaceutico presso la farmacia 
comunale n. 3 di Viale Piave n. 43 a Treviglio (BG)- CIG 948194086A 
 
VISTI:  

- lo statuto di Ygea S.r.l., ed in particolare l'art. 14 “Amministratori”, approvato in data 4 
settembre 2013 con atto rep. 45731, raccolta n. 20892; 

- il verbale di assemblea straordinaria di Ygea S.r.l. del 4 settembre 2013 deliberato presso il 
Notaio Armando Santus con atto rep. 45731, raccolta n. 20892; 

- il decreto sindacale n. 9 del 31/07/2020 con il quale la sottoscritta veniva nominata 
Amministratore Unico della Società Ygea S.r.l.; 

- i poteri e le competenze attribuiti all'Amministratore Unico dal vigente statuto di Ygea S.r.l.; 
- il D.lgs. 50 del 18 aprile 2016; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale di Treviglio n. 37 del 30/04/2019 in merito all’adesione 

alla Stazione Unica Appaltante da parte di Ygea Srl. 
- la delibera dell’Amministratore Unico n. 54 del 31.12.2021 della soc. Ygea in ordine all’adesione 

alla CUC anche per il periodo 2021/2023, dando atto che il contratto è in corso di sottoscrizione. 
 
PREMESSO che la Società Ygea nell’ambito del progetto di rinnovamento e rilancio delle farmacie 
comunali intende avvalersi della strumentazione disponibile sul mercato nell’ambito dell’automazione 
delle procedure, tra cui le casse automatiche e il robot per la gestione delle giacenze, con particolare 
riferimento, considerate le consistenze annue, alla farmacia 3 di viale Piave, al fine di ottimizzare i tempi 
di reperimento dei prodotti da parte dei farmacisti al banco, consegnando il robot direttamente 
all’operatore il prodotto richiesto, nonché la gestione delle scadenze e l’ottimizzazione degli spazi, 
attualmente servizi da cassettiere ormai vetuste; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad avviare e procedura di affidamento nel rispetto della normativa dei 
contratti pubblici, di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
VISTA la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Misure urgenti per semplificazione e innovazione digitale” e 
ss.mm.i che all’art. 1 comma 2 lettera b) stabilisce che “Le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo pari o superiore a 139.000,00 euro e fino alle soglie di cui all'art. 35 del D. Lgs 50/2016, tramite 
procedura negoziata, senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016, previa consultazione di almeno 5 
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati in base ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici”. 
 
ATTESO che l’importo della fornitura in oggetto da porre a base di gara risulta essere pari ad € 
200.000,00, oltre a oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per € 6.000,00, oltre Iva ai sensi di legge. 
 
TENUTO CONTO della tipologia e specificità della procedura di gara, nonché del valore delle opere oggetto 
dell’appalto, questa Società intende chiedere la garanzia provvisoria, di cui all’art. 93 del D. Lgs. n. 
50/2016, dell’importo pari all’1% dell’importo posto a base d’appalto per la garanzia della fornitura. 
 
ATTESO che: 
- la procedura di gara verrà espletata tramite la piattaforma SINTEL di ARIA SPA mediante invito di n. 6 
operatori economici, di cui all’allegato A (non pubblicabile), individuati nell’elenco di operatori predisposto 
dalla piattaforma SINTEL di Aria SPA, rispettando il principio di rotazione e quelli disposti dal D.Lgs 
50/2016. 
- i 6 operatori economici selezionati sono in possesso dei requisiti di carattere economico- finanziario, 
tecnico-professionale, in grado dunque di garantire l’esecuzione del suddetto appalto di fornitura con un 
adeguato standard di affidabilità, solidità economica e di qualità. 
 
VISTI i seguenti documenti, depositati presso la sede legale, che ne formano parte integrante e 
sostanziale, e ritenuto di approvarli: 

 Capitolato Speciale d’Appalto 
 Lettera d’invito 
 Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) 
 Schema di contratto 
 elaborati grafici riguardanti i locali sede della Farmacia Comunale 3. 

 



DATO ATTO CHE il contributo ANAC, come previsto dalla Delibera ANAC 21 dicembre 2021 n. 830, risulta 
essere pari ad euro 225,00 e che tale contributo sarà impegnato dalla Centrale Unica di Committenza 
SUA Treviglio e verrà rimborsato dalla società Ygea, in seguito a formale richiesta da parte della SUA 
Treviglio. 
 
EVIDENZIATO che Ygea Srl in virtù della convenzione in corso di rinnovo sarà tenuta al rimborso alla 
Stazione Unica Appaltante della quota a titolo di rimborso spese per l’espletamento della procedura di 
gara, così come calcolata e comunicata dalla SUA stimati in euro 1.030,00, oltre al rimborso delle spese 
versate a titolo di pagamento del contributo ANAC. 

L'Amministratore Unico di Ygea S.r.l. 
 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la seguente documentazione, depositata presso la sede legale ed allegata al presente 
provvedimento:  

 Capitolato Speciale d’Appalto 
 Lettera d’invito 
 Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) 
 Schema di contratto 
 Elaborati grafici riguardanti i locali sede della Farmacia Comunale 3. 

2. DI PROCEDERE per la scelta del contraente per l’affidamento della fornitura e posa in opera di un 
sistema automatizzato per la gestione del magazzino farmaceutico presso la farmacia comunale n. 3 di 
Viale Piave n. 43 a Treviglio (BG) mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo ai sensi del combinato disposto degli artt. 1 comma 2, lett. B) della 
Legge 120/2020 e s.m.i e artt. 63 e 95, co. 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per un importo a base 
di gara pari ad € 200.000,00, oltre a oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per € 6.000,00, oltre Iva 
ai sensi di legge. 
 

3. DI DARE ATTO che l'affidamento dell'appalto verrà effettuato con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c.2, stabilendo di assegnare 70 punti all'offerta 
tecnica e 30 punti all'offerta economica, con verifica dell’anomalia dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, c. 
3, del D. Lgs 50/2016, e che si procederà anche in presenza di una sola offerta valida, sempreché sia 
ritenuta congrua e conveniente. 

 

4. DI DEMANDARE alla Centrale Unica di Committenza (SUA Treviglio) l’espletamento della procedura di 
affidamento, ai sensi dell’art. 37, co. 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, come stabilito con delibera del 
CDA n. 54 in data 31.12.2021. 

 
5. DI DARE ATTO che la procedura di gara verrà espletata tramite la piattaforma SINTEL di ARIA SPA 

mediante invito di n. 5 operatori economici, di cui all’allegato A (non pubblicabile), individuati tramite 
manifestazione d’interesse del 08/07/2022; 

 

6. DI DARE ATTO che i 5 operatori economici selezionati sono in possesso dei requisiti di carattere 
economico- finanziario, tecnico-professionale, in grado dunque di garantire l’esecuzione del suddetto 
appalto di fornitura con un adeguato standard di affidabilità, solidità economica e di qualità. 

 
7. DI DARE ATTO che il CIG 948194086° è stato acquisito dalla Stazione Unica Appaltante del Comune di 

Treviglio, delegata allo svolgimento della presente gara d’appalto. 
 

8. DI DARE ATTO che Il Responsabile del Procedimento di gara è la dott.ssa Giulia Maria Ghislandi, 
Responsabile della Segreteria Unica e della Centrale Unica di Committenza del Comune di Treviglio, 
mentre il Responsabile Unico del Procedimento per la Società Ygea Srl, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs 
n. 50/2016, è la dott.ssa Maria Flora Renzo, rappresentante legale della Società Ygea, la quale 
prenderà in carico il CIG a conclusione della procedura di aggiudicazione. 

 
9. DI DARE ATTO che: 

 



- il contributo ANAC, come previsto dalla Delibera ANAC 21 dicembre 2021, n. 830, risulta essere pari 
ad euro 225,00 e sarà impegnato dalla Centrale Unica di Committenza SUA Treviglio;  
- tale contributo ANAC verrà rimborsato dalla società YGEA SRL, in seguito a formale richiesta da parte 
della SUA Treviglio; 
- la quota a titolo di rimborso spese per l’espletamento della procedura di gara, così come calcolato ex 
art. 7 della Convenzione per l’esercizio della funzione di Centrale Unica di Committenza, in corso di 
sottoscrizione, risulta essere pari a 1.030,00. 

 
10. DI riservare, pertanto, a favore della Centrale Unica di Committenza SUA Treviglio, la somma 

complessiva pari ad euro 1.255,00 così formata:  
- Euro 225,00 a titolo di pagamento del contributo ANAC; 
- Euro 1.030,00 a titolo di rimborso spese per l’espletamento della procedura di gara, ai sensi della 

convenzione in corso di rinnovo. 

11. DI STABILIRE che il contratto con la Ditta che risulterà aggiudicataria, verrà stipulato mediante 
sottoscrizione di scrittura privata direttamente con la società Ygea. 

12. DI TRASMETTERE alla Centrale Unica di Committenza SUA Treviglio la presente deliberazione 
unitamente alla documentazione di gara per poter procedere all’indizione della procedura 
d’affidamento. 

 
Treviglio, 9 novembre 2022 
 
 
 

L'Amministratore Unico di Ygea S.r.l. 
dott.ssa Maria Flora Renzo 



ALLEGATO A (NON PUBBLICABILE) 
 
ELENCO DELLE DITTE DA INVITARE  
 
RAGIONE SOCIALE  PARTITA IVA 

Swisslog Healthcare AG Branch Italy – Swisslog Healthcare Italy 
S.r.l. 

00461320046 

RIELD Phasys GPI   01944260221 

Label elettronica Srl 01343030282 

Pharma EEC srl 01620830347 

BD Rowa   02347360212 

Pharmathek srl 03704940232 

 


		2022-11-14T15:06:24+0000
	Maria Flora Renzo




